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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác tài chính, công tác quản lý sử dụng tài sản công năm 2022 

  

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy 

định xét duyệt, thẩm định, thông báo, và tổng hợp quyết toán năm;  

Căn cứ Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh về việc 

Ban hành Quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan nhà nước, đơn vị 

sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy định của 

pháp luật về hội; phân cấp quản lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên. 

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra dự toán thu, chi 

ngân sách, công tác quản lý, sử dụng tài sản công đối với các cơ quan hành chính, đơn vị 

sự nghiệp thụ hưởng ngân sách huyện, UBND các xã, thị trấn năm 2022, cụ thể như sau: 

1. Mục đích 

Đánh giá việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách, công tác quản lý, sử dụng tài sản 

công tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thụ hưởng ngân sách huyện, UBND các 

xã, thị trấn trong những năm gần đây, phát hiện những tồn tại bất cập trong công tác quản 

lý tài chính, quản lý, sử dụng tài sản công, các chế độ chính sách để kịp thời có biện pháp 

thống nhất về nghiệp vụ, uốn nắn sửa chữa, xử lý những tồn tại vướng mắc.   

Qua công tác kiểm tra giúp cho đội ngũ cán bộ chuyên môn các cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp thụ hưởng ngân sách huyện, UBND các xã, thị trấn nắm rõ hơn 

về đặc thù hoạt động của các đơn vị theo từng lĩnh vực.            

2. Phạm vi, đối tượng, thành phần tham gia 

Kiểm tra số liệu quyết toán ngân sách đối các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp thụ hưởng ngân sách huyện, UBND các xã, thị trấn chưa được kiểm tra xét duyệt 

quyết toán trong những năm gần đây trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục kiểm tra xét duyệt quyết toán ngân sách những năm tiếp theo của các đơn 

vị đã được kiểm tra thường niên. 

Kiểm tra tình hình quản lý sử dụng tài sản công của một số đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện. 

Thành phần đoàn kiểm tra: Cán bộ ngân sách, kế hoạch, quản lý công sản phòng 

Tài chính - Kế hoach được cử làm công tác kiểm tra. 

3. Nội dung thực hiện 

http://vbpl.vn/dienbien/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=31/2018/Q%C4%90-UBND&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=1


  Kiểm tra sổ sách, tài liệu, chứng từ kế toán và công tác lưu trữ; 

  Kiểm tra số liệu thu, chi ngân sách từng năm thông qua báo cáo quyết toán; 

  Kiểm tra quản lý, sử dụng các loại quỹ ngoài ngân sách; 

  Kiểm tra việc mua sắm tài sản; công tác quản lý, sử dụng tài sản công; 

 Kiểm tra việc thực hiện chính sách an sinh xã hội. 

Nguồn kinh phí thực hiện vốn đầu tư và kinh phí sự nghiệp có tính chất đầu tư các 

công trình xây dựng được tiến hành thẩm tra quyết toán riêng tại tổ quyết toán của Phòng 

Tài chính - Kế hoạch. Các đơn vị rà soát, lập văn bản “Đề nghị thẩm tra xét duyệt quyết 

toán dự án hoàn thành” từng công trình gửi về phòng Tài chính - Kế hoạch theo đúng quy 

trình và thời gian quy định theo niên độ ngân sách. 

4. Thời gian 

Quý II; III; IV năm 2022 (cụ thể có thông báo chi tiết sau). 

5. Yêu cầu 

a. Đối với đơn vị được kiểm tra: 

- Chuẩn bị số liệu báo cáo quyết toán các năm; 

- Sổ, sách báo cáo tài sản, công cụ dụng cụ; 

- Bàn giao chứng từ, sổ sách, tài liệu có liên quan; 

- Bố trí địa điểm làm việc cho đoàn; 

- Có trách nhiệm giải trình các vấn đề khi cần thiết. 

b. Đối với cơ quan phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Bố trí cán bộ làm công tác kiểm tra, thông báo lịch kiểm tra trước 15 ngày cho 

từng đơn vị khi tiến hành kiểm tra;  

- Cử 01 lãnh đạo phòng trực tiếp phụ trách công tác kiểm tra; 

- Báo cáo kết quả kiểm tra và tiến độ thực hiện với UBND huyện theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra xét duyệt quyết toán ngân sách, công tác quản lý, sử 

dụng tài sản công đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thụ hưởng ngân sách 

huyện, UBND các xã, thị trấn năm 2022. Phòng Tài chính - Kế hoạch đề nghị thủ trưởng 

các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức thực hiện.      
Nơi nhận:                                                                                          
- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các ban ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đơn vị sự nghiệp thụ hưởng NS huyện; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Trần Văn Sơn 
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